
8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 13 DE SEPTIEMBRE DEL 2018    No. 34,744

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-061-2018

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA EN CONSEJO 
DE SECRETARIOS DE ESTADO,

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la Administración 
Pública en su Artículo 22, Numeral 4, establece que 
corresponde al Consejo de Ministros formular y aprobar, 
de conformidad con los planes de desarrollo, el Proyecto de 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, 

el cual el Poder Ejecutivo deberá someter anualmente a la 

aprobación del Congreso Nacional.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 5, 

Numeral 2 de la Ley Orgánica del Presupuesto, la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas propondrá al Presidente 

de la República para su aprobación la Política Financiera de 

Mediano Plazo y la Política Presupuestaria Anual y dirigirá 

su ejecución una vez aprobada.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 367 

de la Constitución de la República, el Proyecto de Presupuesto 

será presentado por el Poder Ejecutivo al Congreso Nacional, 
dentro de los primeros quince (15) días del mes de septiembre 
de cada año.

CONSIDERANDO: Que el Gobierno de la República ejecuta 
el Plan Estratégico de Gobierno denominado: “Honduras 
Avanza con paso Firme”, el cual está vinculado a la Visión 
de País y al Plan de Nación y el mismo  guía el Presupuesto 
2019 y  la Planificación multianual 2019-2021.

POR TANTO;
En aplicación de lo establecido en los Artículos 245 numeral 
11), 252 y 367 de la Constitución de la República; 22 numeral 
4), 116 y 117 de la Ley General de la Administración Pública 
y sus reformas; y 5, numeral 2, de la Ley Orgánica del 
Presupuesto.

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- Aprobar el Presupuesto General de Ingresos 
y Egresos de la República para el Ejercicio Fiscal 2019, 
presentado por la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Finanzas, el cual está formulado considerando lo establecido 
en el Marco Macro Fiscal de Mediano Plazo 2019-2022 y 
observando los techos presupuestarios considerados en el 
mismo, el cual asciende a un monto de  DOSCIENTOS 
SESENTA Y UN MIL QUINIENTOS CINCUENTA 
Y SIETE  MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA 
Y NUEVE MIL QUINIENTOS OCHENTA Y TRES 
LEMPIRAS EXACTOS (L. 261,557,839,583.00), 
desglosados de la manera siguiente:

a)	 Administración Central: CIENTO CINCUENTA 
Y DOS MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y UN 
MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS 
MIL QUINIENTOS NOVENTA Y TRES LEMPIRAS 
EXACTOS  (L. 152,351,832,593).

b)	 Administración Descentralizada: CIENTO NUEVE 
MIL DOSCIENTOS SEIS MILLONES SEIS MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA LEMPIRAS EXACTOS 
(L.109,206,006,990).

ARTÍCULO 2.- Autorizar a la Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas su presentación al Congreso Nacional.

ARTÍCULO 3.- El presente Decreto Ejecutivo es de ejecución 
inmediata y debe ser publicado en el Diario Oficial “La 
Gaceta”. 

Dado en Casa Presidencial, en la ciudad de Tegucigalpa, 

municipio del Distrito Central, a los trece (13) días del mes 

de septiembre del año dos mil dieciocho (2018).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA



9

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

   REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 13 DE SEPTIEMBRE DEL  2018      No. 34,744

MARTHA VICENTA DOBLADO ANDARA
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO, POR LEY.

EBAL JAIR DÍAZ LUPIAN
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA.

HÉCTOR LEONEL AYALA ALVARENGA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN.

JOSÉ ISAIAS BARAHONA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL, POR LEY

MIGUEL ANTONIO ZUNIGA RODRÍGUEZ
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL, POR LEY

ARNALDO CASTILLO FIGUEROA
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO

ROBERTO ANTONIO PINEDA RODRÍGUEZ
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS.

JULIAN PACHECO TINOCO
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD NACIONAL.

FREDY SANTIAGO DÍAZ ZELAYA
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESAPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL.

OCTAVIO RUBEN SÁNCHEZ MIDENCE
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE SALUD

MARCIAL SOLÍS PAZ
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

EDUCACIÓN.

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL.



10

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 13 DE SEPTIEMBRE DEL 2018    No. 34,744

MAURICIO GUEVARA PINTO
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA Y GANADERÍA

JOSÉ ANTONIO GALDAMES
SECRETARIO DE ESTADO EN  LOS DESPACHOS DE 

RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE

ROCÍO IZABEL TÁBORA MORALES
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS

KARLA EUGENIA CUEVA AGUILAR
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DERECHOS HUMANOS.

ROBERTO ANTONIO ORDÓÑEZ WOLFOVICH
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA.

ERNIE EMILIO SILVESTRI THOMPSON

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE TURISMO 

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-062-2018

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA EN CONSEJO 
DE SECRETARIOS DE ESTADO,

CO N S I D E R A N D O :  Que de conformidad con el 
Artículo 245 Numerales 2,11,19 de la Constitución de 
la República, corresponde al Presidente de la República, 
entre otras atribuciones: dirigir la política general del 
Estado y representarlo, emitir acuerdos, Decretos y expedir 
Reglamentos y Resoluciones conforme a la Ley, así como 
administrar la Hacienda Pública.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 7 de la Ley General 
de la Administración Pública, establece que los actos de la 
Administración Pública, deberán ajustarse a la siguiente 
jerarquía normativa: 1) La Constitución de la República; 2) 
Los Tratados Internacionales ratificados por Honduras; 3) La 
presente Ley; 4) Las Leyes Administrativas Especiales; 5) 
Las Leyes Especiales y Generales vigentes en la República; 
6) Los Reglamentos que se emitan para la aplicación de las 
leyes; 7) Los demás Reglamentos Generales o Especiales; 8) 
La Jurisprudencia administrativa; 9) Los Principios Generales 
del Derecho Público.

CONSIDERANDO: Que de acuerdo con el Artículo 11 de 
la Ley General de la Administración Pública, el Presidente 
de la República tiene a su cargo la suprema dirección y 
coordinación de la Administración Pública Centralizada y 
Descentralizada, pudiendo actuar por sí o en Consejo de 
Ministros.  

CONSIDERANDO: Que en fecha 27 diciembre del 2016 se 
publicó en el Diario Oficial La Gaceta el Decreto Legislativo 
No 176-2016, contentivo las Disposiciones Generales del 
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República 
2017.

CONSIDERANDO: Que en el cuerpo legal antes enunciado 
de manera literal en su artículo 224 se expresa lo siguiente: 
“ARTÍCULO 224.- Se faculta al Comité Técnico del 
Fideicomiso “Fondo de Inversiones en Telecomunicaciones 
y las Tecnologías de la Información” para que con fondos 
de este Fideicomiso, autorice financiar la transformación 
de las escuelas normales del País en centros de formación 
permanente de docentes en servicio, centros educativos de 
nivel superior o en centros regionales de universidades. Así 
también se faculta al comité en referencia, para que con fondos 
del fideicomiso  ̈ Fondo de Inversiones en Telecomunicaciones 
y las Tecnologías de la Información  autorice el financiamiento 
de programas prioritarios de la Secretaría de Educación, 


	_GoBack

